Tandem illud sit in hac re constitutissimum, opera extra charitatem facta, de rigore justitiae minimè satisfacere pro temporali pœna debita, licet ea fuerint à sacerdote pro sacramentali pénitentia injuncta, quam sententiam præter superius citatos etiam probant multa, quæ citat Magister sentent. in 4. dist. 15. eandem tenet simpliciter Cajet. in q. 2. de satisfactione. & esse communem fatetur Martinus Azpilcueta in c. 1. de penit. dist. 6. n. 4. 5. licet ipse Scotum fecutus in d. dist. 15. quest. 1. velit tenere contrarium, quod non potest recte defendi, nisi omilla lege justitiae id referamus ad liberalitatem ipsius divinæ majestatis: ut Joan. à Medina in d. q. 2. explicat, post Adrian. in d. cap. discurso. & idem Medina latius explicaverat in tract. 2. c. de pénitentia injuncta. versic. esto igitur. & vers. sed ultra.

Et hæc quidem adeò vera sunt, ut subinde censeamus opera extra charitatem facta, de lege & rigore justitiae minimè esse pro pœnis temporalibus satisfactoria, etiam postmodum charitate accedente. Hoc manifestè patet ex eo, quod opera nostra, ut satisfactoria sint, debent à charitate procedere: nam sicut meritum operibus nostris tribuitur à charitate, ut supra ostendimus: ita & virtus satisfaciendi de rigore justitiae non aliunde tribuitur quam conjuncta virtute passionis Christi, à qua secludimur, si extra charitatem simus. Nec ad hoc prodest charitas post facta opera accedens: nam ea non facit, quod illa opera, quæ facta fuere extra charitatem, facta sint in charitate, ut frequentissimo omnium consensu receptum esse videtur: ergo opera ista non sunt satisfactoria. Quod comprobatur: quia opera quantum ad

ad vitam, vel mortem consideranda sunt, & distinguenda secundum comparationem à quo procedunt; siquidem vel procedunt à principio vitae, vel à principio mortis: igitur si semel processerunt ab initio mortis, non potuerunt iterum eodem numero resummi: atque idè mortua opera non possunt per charitatem fieri viva: deinde meritum, & satisfactio ex operibus ab eadem ratione procedunt, nempe à charitate, & ejus causa, ab acceptione divina supposita lege promissionis, quæ jam ad justitiae rigorem pertinet: opera etenim quæ meritoria sunt, eadem & satisfactionem inducunt, & quæ meritoria non sunt, nec satisfacere possunt Deo ex lege justitiae, ut planè fatentur omnes, & præ cæteris D. Thom. in 4. sent. distinct. 15. quest. 1. art. 3. vers. ad 3. quest. sed opera mortua, & sic extra charitatem facta, ob charitatem denuò accedentem non efficiuntur meritoria, sicuti receptum est apud Theologos, & tradit D. Thom. in 3. parte, quest. 89. art. 6. ergo nec satisfactoria, sic denique hanc extensionem ad tertiam conclusionis partem veram esse censem S. Thomas in d. q. 1. art. 3. ad 3. q. Cardin. à Turre-Crema. in d. §. his autoritatibus. art. 3. idem in c. intermittentes. art. 3. de pen. distinct. 4. Sylvest. in verb. satisfactio. quest. 7. Adrian. in 4. sentent. in tract. de satisfactione. cap. ex dictis oritur alia dubitatio. Joan. à Medina in Codice de pénitentia. tract. 3. q. 3. & est communis opinio Theologorum in dict. dist. 15. ubi Palud. q. 1. art. 3. post alios. Idem notant Archid. in c. ult. de pénit. distinct. 3. Abb. in cap. quod quidam. de pénit. & remiss. assertentes, hanc esse communem opinionem.

Idem erit in operibus, ex quibus aliquis manet effectus in ipsis operantibus post ipsius operis transitum, ut in jejunio, & eleemosyna, etenim licet post factam eleemosynam adhuc maneat diminutio patrimonii, & post jejunium debilitatio corporis: atramen & hæc opera extra charitatem facta nequam satisfaciunt ex rigore justitiae, accedente postmodum charitate, quod in specie adnotarunt Adrian. in d. c. ex dictis oritur. & Joan. à Medina in d. tract. 3. vers. presupposito. & in codem Codice, tract. 2. c. de pénitentia injuncta. vers. sed ultra. adversus S. Thomam in d. art. 3. & ibi Palud. quos etiam sequitur Cardin. à Turre-Crema. in d. art. 3. Nam hi existimarent, opera ex quibus manet aliquis effectus in operantibus adhuc ex intervallo, & post eorum transitum, et si facta fuerint extra charitatem, esse satisfactoria charitate accedente, quorum sententia ab illo effectu continuo, qui superest factis operibus, rationem habet, quæ verè sufficiens non est: etiam si Sylvest. eandem distinctionem S. Thomæ probaverit d. quest. 7. quia si opera facta in statu mortalis peccati extra charitatem, mortua sunt & extincta, certè dubio procul & extincta sunt cum suis effectibus, multisque aliis rationibus hæc opinio S. Thomæ non est admittenda, quas diligentissime tradit Joan. à Medina in d. tract. 2. & tract. 3. apud quem lector eas expendere poterit. Nos enim, ne longius digrediamur, eas missas facimus: & præsentim quia ipse S. Thom. in 3. part. quest. 89. art. ult. indistinctè probat opera extra charitatem facta, nequam reviviscere, etiam ad satisfactionem: sive ea sint opera ex quibus in operante manet aliquis effectus, sive effectum nullum relinquentia. etenim licet hac ultima dicendi formula S. Thom. non utatur expressim, eam tamen præmittit: quippe qui seriò, & omni conatu quæstionem disputans, nullam exponat inter hæc opera distinctionem: imò rationibus utatur eam omnino excludentibus.

Tertiò ita præscriptam conclusionem probamus, 3 ut opinemur, + opera extra charitatem facta non esse ad satisfactionem sufficientia, adhuc charitate accedente, etiam si fuerint opera in pénitentiam

sacramentalem à sacerdote injuncta. Probatur hæc assertio his rationibus, quibus proximæ fuere probatae, & eam defendit Joan. à Medina in dict. tract. 2. ca. de pénitentia injuncta. vers. sed ultra effet dubitatio. eandem sententiam præmittunt planè Palud. in d. art. 3. Card. à Turre-Crema. & Adrian. paulò antè citati, qui expressim asseverantes, per opera extra charitatem facta, esse satisfactum sacerdotis injungentis pénitentiam, & Ecclesiæ præcepto, quod statim tractabitur, non tamen Deo, palam præfatam conclusionem admittunt: sed & Sylvest. in d. quest. 7. eam omnino explicans inquit, esse veritatem, & mentem penè omnium Doctorum, quod & nos constanter asseveramus, & nihilominus Cajet. in quest. 2. de satisfactione. existimat, opera injuncta à sacerdote in pénitentiam sacramentalem facta extra charitatem, satisfactoria esse, & effectum satisfactionis habere accedente charitate: & hoc probat ex eo, quod opus sit sacramentale, quod irregulariter, licet quando fit, effectum suum propter obicem peccati non operetur, recedente tamen peccato illum operatur, sicuti de baptismo Augustinus scribit li. 1. de baptism. capit. 12. cap. tunc valere. de confecr. dist. 3. at satisfactionis sacramentalis pars est sacramenti, vimque habet ex clavibus & virtute sacramenti, atque opere operato: ergo sortietur effectum recedente peccato. Fatetur tamen ipse Cajetan. hæc opera charitate accedente non tantum habere effectum ad satisfaciendum, quantum habuissent, si facta forent in charitate: qua in re satisfactionem sacramentalem distinguit ab aliis operibus sacramentalibus, hæc enim facta extra charitatem recedente fictione & peccato totum & tantum effectum sortiuntur, quantum habuissent facta in charitate, quia opera Dei sunt, non hominis: illa verò cum maxima ex parte hominis sit, facta quidem extra charitatem, recedente fictione, licet effectum recuperet & sortiatur, non tamen quantum habuisset facta in charitate. Hæc Cajet. cuius opinionem adeò veram esse censem egregius vit Martin. ab Azpilcueta in capit. 1. in princ. num. 49. de pénit. distinct. 6. ut opinetur opera facta extra charitatem, injuncta tamen in sacramentalem satisfactionem, accedente charitate eundem effectum habere ad satisfaciendum, quem habuissent, si facta forent in charitate: & hoc propter virtutem sacramenti. ego vero Cajet. sententiam, & viri doctissimi extensionem modò arbitror esse contrarias opinioni communi Theologorum, ut modò adnotavimus; imò communem assertionem non obstante ratione Cajetani veriorem esse opinor.

Illud etenim in primis fatentur, quod Cajet. optimè asseverat, + opera satisfactoria injuncta in sacramentalem pénitentiam, & satisfactionem, magis quidem cæteris pacibus satisfacere, & majoris valoris esse virtute sacramenti, quam opera non injuncta in sacramentalem satisfactionem. Hoc fatentur communiter Theologi, & notant D. Thom. & ibi Cajet. in 3. part. quest. 90. art. 2. ad 2. idem D. Thomas expressim quodlib. 3. art. 28. hoc præmisso probatur falsam esse Cajet. sententiam. Primum, quia satisfactione licet sit injuncta in sacramento pénitentiae, & habeat majorem valorem virtute sacramenti, & clavium, est tamen opus hominis, non Dei: atque idè valor merito innititur operantis, hoc etenim proprium est satisfactionis, ut fatetur D. Thom. in 4. sentent. dist. 13. quest. 1. art. 3. ad 3. quem alii sequuntur: igitur cum præcipue consideretur ex opere operantis, si fiat extra charitatem omnino mortua est, nec accedente charitate sortitur effectum, qua ratione cessat argumentatio Cajetan. ab aliis sacramentis deducta. Sacraenta siquidem opera sunt solius Dei divinitus instituta, quæ valorem habent à meritis Christi: non à meritis operantis, & idè etiam si fiant

fiant extra charitatem, non amittunt proprium valorem, licet non pro sint operanti, & cessante fictione sortiuntur effectum, praesertim tollitur ratio Cajet. quia ea locum habet in Sacramentis imprimatis characterem in anima, quae iterari non possunt: hæc enim recedente fictione sortiuntur suum effectum: alia vero sacramenta non hanc sequuntur legem: nam indignè sumpta extra charitatem recedente fictione non conferunt effectum recipienti, ut Joan. à Medina ex rationibus aliquot Theologorum facetur in Cod. de pœnitentia tract. 3. quæst. 3. & in tract. 2. c. de pœnitentia injuncta. vers. sed ultra & in c. de confessione facta iteranda. & Adrian. in 4. sentent. in tract. de confessione. c. quintum dubium, & tractabitur in fine hujus paragraphi. Secundò aduersus Cajet. opinionem argumentatio efficax sit ex eo, quod communis omnium iudicio in distinct. 25. 4. sentent. definitum extat, eadem opera, quæ sunt satisfactoria, esse & meritaria, & quæ sunt meritoria, esse satisfactoria, quia & meriti & satisfactionis una, & eadem radix est gratia cooperans, & gratum faciens; sed si opera injuncta in sacramentali pœnitentia facta extra charitatem recedente fictione forent satisfactoria, sequeretur eadem esse & meritaria, quod dicendum non est: siquidem opera extra charitatem facta, ut pote procedentia à gratia, nullo modo recedente fictione meritoria sunt: immo contrarium esset errorem: igitur hæc opera non sunt recedente fictione satisfactoria.

Tertiò, virtus sacramenti pœnitentiae operatur remissionem culpæ pœnae æternæ, & portionem aliquam temporalis, juxta Catholicas, & communis consensu receptas definitiones, ex opere quidem operato: non autem satisfactionem, cum hæc ad operantis opus pertineat, sed & si detur, recedente fictione virtutem sacramenti accedere, & prodesse: id obtinet quoad virtutis effectus, quos modò diximus, non quoad satisfactionem, ergo opera hæc licet majoris valoris sint ratione, & vi sacramenti, non tamen extra charitatem facta reviviscunt ad effectum satisfactionis pro pœnae temporali, idcirco tunc est opinio, quam ni fallimur, communem esse centemus, aduersus Cajetanum.

¶ Opéra vero facta † in charitate, que per subsequens peccatum fuerint mortificata, recedente peccato, & iterum accidente charitate, priorem effectum recipiunt, & satisfactoria, ac meritaria sunt. Hoc constat ex his, quæ S. Thomas omnium consensu receptus adducit in 3. part. quæst. 89. art. 5. & Theolog. in 4. sentent. distinct. 15. q. 1. gloss. in c. querat hic aliquis. in verb. non percipitur. de pœnit. distinct. 3. Adrian. Sylvest. & alii proxime citati, præterim gloss. super illud Joel. c. 2. Reddam vobis annos, quos comedit locusta inquit enim gloss. Non patiar perire ubertatem, quam cum perturbatione animi amissis. ubertas autem ista meritum bonorum operum est, quod fuit perditum per peccatum; ergo per pœnitentiam reviviscunt opera meritaria prius facta ante peccatum. eandem sententiam probat Cardin. à Turre-Cremona. in c. intermittere. de pœnitent. distinct. 4. art. 2. quo in loco Gratianus eidem subscribit opinioni, ita intelligens quæ ex Augustino in c. 14. lib. de pœnitentia citaverat, & ex Hieronymo ad cap. 11. in Euseb. de pœnitent. distinct. 3. c. pium. & c. si quando. tametsi idem Gratianus in c. querat aliquis & in c. ultim. versic. pœnitentia. ubi gloss. de pœnitentia distinct. 3. ad finem. censitat, opera extra charitatem facta, quæ vere mortua dicuntur, per pœnitentiam recedente fictione, satisfactoria esse, & reviviscere, quod falsum esse constat ex his, quæ hoc in §. tractavimus, & licet Augustini & Hieronymi tentiæ in d. c. pium. & cap. si quando. huic Gratiani ultimæ opinioni suffragari videantur, attamen intelligendæ sunt in hunc sensu,

Didaci Corvar. Tom. I.

ut opera facta extra charitatem multa possint ex congruo à Deo, & ejus maxima liberalitate impetrare, non autem in eum, ut vel meritoria sint, vel satisfactoria recedente fictione, sunt vero hæc opera extra charitatem facta, etiam ante fictionis & peccati discessum, ad plurima utilia ut impetrations ex con-

gruo à liberalitate Dei.

¶ Primum, ad impetrandum aliquod temporale bonum & pœmium. c. quid ergo. de pœnitent. distinct. 3. ex Chrysostomo homilia 66. ad populum Antiochenum. item ad obtainendum facilius à Deo auxilium speciale, & gratiam conversionis, qua ciuius peccator resipiscat, & ad acquitendos bonos mentis habitus, quibus facilius homo, eti si peccator, bona ope a exercens viuis resistat. † quin & utilia sunt ad conciliandum quenda ex impetracione, & jure liberalitatis dilatationem pœnae, & remissionem pœnae temporalis, quod de Achab refertur 3. Regum. c. 21. c. talis c. Achab. de pœnitent. distinct. 25. ad impetrandas intercessiones sanctorum, & ad multa alia quæ passim Theologi tradidere: præterim Card. à Turre Cremata in c. c. nibil. de consec. distinct. 5. Sylvett. in verb. charitas. qu. 8. rursus idem Card. in c. primum consolatio. ¶ quamquam bonorum art. 2. de pœnit. distinct. 3. Adrian. n. quodlib. 8. art. 1. in 4. sentent. in tract. de satisfactione. c. discussio. Jo. Major. in 4. sent. distinct. 35. q. 1. vers. dubitatur. & Joan. à Medina in codice de pœnit. tract. 3. quæst. 2. quæ quidem peccator operibus bonis à liberalitate divina poterit impetrare, non ratione justitiae, nec propriè ex merito, sed ex congruitate quadam, sicuti & praedita colliguntur ferè ex S. Thom. in 4. sent. distinct. 15. qu. 1. art. 3. ad 4.

Hinc sane expendi poterunt, quæ † adnotavit gloss. in c. quod quidam de pœnit. & remiss. quæ singularis est secundum Abb. ibi & Angel. in verb. pœnit. §. 14. cui est similis in c. querat aliquis de pœnit. distinct. 3. in verb. non percipitur. etenim gloss. aliquot effectus commemorat, quos operantur bona opera facta extra charitatem, quorum duo, nempe quod valeant ad faciliorem illustrationem mentis, ut ea facilius à Deo impetretur, & ad bona temporalia liberalitate divina consequenda superius expositi fuerunt. Addit tamen gloss. in d. quod quidam. hæc bona opera facta extra charitatem prodesse ad vitam æternam promerendam, quod falsissimum est, præterim quia gloss. præmittit hunc effectum, & alios, etiam eo tempore, quo quis est extra charitatem non recedente fictione, in quo gravissime errat, nam opera bona facta extra charitatem etiam recedente fictione, nec meritaria, nec satisfactoria sunt, ut superius ostendimus, atque ideo temerarium est dicere, quod opera bona extra charitatem facta nondum recedente fictione, prosint ad promerendum vitam æternam; cum eo tempore, nec jure meriti de condigno, nec ex congruo, nec ex vi impetracionis possint vitam æternam ipsi operanti acquirere, quamobrem suspicor gloss. non ita mente sensisse, ut ejus verba significare videntur, & ita gloss. in dicit. verb. non percipitur. hunc effectum horum operum omisit. Addit etiam utraque gloss. opera extra charitatem facta utilia esse, saltem ad minus supplicium subeundum, & id sane gloss. tract. 4. non recedente fictione, etique vera ejus conclusio in hoc sensu, ut pœna inferni, & æterna non debeatur tanta, quanta deberetur, si peccator hæc bona opera non fecisset; nam vere tanta non debetur: siquidem per hæc bona opera peccator in hunc constitutus statum, ut minori contemptu peccet, est autem falsa conclusio gloss. in hunc modum accepta, ut propter bona opera peccatoris minuatur pœna æterna jam pro eis peccatis debita; hæc etenim non minuitur, secundum S. Thom. in 4. sentent. distinct. 15. quæst. 1. art. 3. ad 5. quæst. & ibi Durand. & Cardin. in c. prima consolatio.

QQ

S. quæma

S. quanquam honorum. art. 2. de pœnitent. distinct. 3.
Tradit præterea gloss. in d. c. quod quidam. poenitentiam factam extra charitatem recedente fictione, & charitate accedente, sicut proprium effectum operari, quemadmodum & baptismus, cap. tunc valere. de consecr. distinct. 4. hujus glossæ potest esse duplex sensus: prior quidem, ut opera extra charitatem facta, in poenitentiam tamen sacramentalem injuncta, accedente charitate esse vel metitoria, vel satisfactoria, aut utrumque effectum habitura verè constituamus, quod tamen falsum esse superius ostendimus, atque idè hic sensus verus non est, nec rectè defendi potest.

13 Alter sensus in hunc modum explicatur, ut + confessio, & poenitentia sacramentum extra charitatem contingentia, cessante fictione, vim & effectum sacramenti sortiantur, sicuti & in baptismo satis est manifestum. Huic opinioni adstipulatur Gratianus in c. querat hic aliquis ad finem. & in c. ult. §. ult. & ibi gloss. de penit. dist. 3. qui videtur asserere, etiam in aliis sacramentis obtinere illud, quod de baptismo August. adnotaverit, uenite quòd recedente fictione suum effectum operentur. idem notat S. Thom. in 4. sentent. distinct. 17. quest. 3. art. 1. dum adducens conclusionem de baptismo inquit, idem & in aliis sacramentis hoc ipsum Cajet. tenet expressum, q. 5. de confessione, ubi de illa disputat quæstione, an confessio sacramentalis facta extra charitatem sit iteranda: ad cuius intellectum hic tria proponemus ad præsentis controversiæ definitionem, & quidem breviter, rationum concordationem omittentes, quòd ea non omnino sit nostræ professionis.

Primum illud apud omnes est in confessio, quòd confessio sacramentalis facta ab eo, qui nullum dolorem habet, nec contritionem, nec eam attritionem, ex qua virtute sacramenti fiat contritus, nec attritionem qualemcumque, omnino repetenda sit, cum hæc confessio non sit materia sacramenti poenitentia, quippe quæ à nulla poenitentia dederatur. Huic assertioni consentiunt omnes, præsertim Cajet. in distinct. quest. 5. Capreol. in dict. distinct. 17. qu. 2. & ibi Durandus quest. i. 3. Melchior à Cano, qui diligentissime de hac re disputavit in relect. de penit. part. 5.

Secundò, si quis habeat attritionem ex qua virtute sacramenti contritus fiat, gratiam scilicet afferatur, non est hujus confessio iteranda. suscipit enim hic verum poenitentia sacramentum, ac remissionem peccatorum per absolutionem sacramentalem. Majus igitur dubium est de illo, qui integrè omnia mortalia peccata confitetur nullo ex certa scientia omisso, & habet attritionem adeò imperfectam, ut virtute sacramenti contritus non fiat, in modo sacrilegus sit ex eo, quòd irreverenter tantum suscipiat sacramentum, quod ei concedendum non erat, cap. quod quidam paulò antè citatum, an hujus confessio, cui accessit absolutio, sit repetenda? & tunc proponitur tercia conclusio.

Tertiò, confessor fictus sine debita dispositione, attritionem tamen habens admodum imperfectam, si integrè confiteatur, sacramentalem facit confessionem, & veram absolutionem percipit, sibi tamen tunc minimè efficacem propter obicem sacramento positum. Hujus assertionis effectus maximus est, quòd non erit necessariò confessio iteranda. Hanc opinionem probant & veram esse opinantur S. Tho. in 4. sent. dist. 17. q. 3. art. 4. ad 1. cui magis communiter consentiunt cæteri Theologi ibidem: & Cajet. in d. 9. 6. de confessione. quam sententiam doctissime defendit Melchior à Cano, in dict. relectione. de penit. part. 4. eandem sequitur Dom. Sotus in 4. sentent. dist. 18. q. 3. art. pen. & ult. & profectò hæc pars benignior est, & probabilior; tametsi contraria maximis innitatur

rationibus. quam probare & tutari conantur Joan. Major in d. 17. q. 9. Adrian. in 4. sent. q. 4. de confessione, & dubio 5. ejusdem tract. Joan. à Medina in C. de penit. tract. de confessione, c. de confessione facta iteranda. Et Pet. Sotus de inst. sacerdotum. lect. 8. de confess. inform. opinio autem D. Thomæ non aliter est accipienda, quam si quis advertens se carere dolore efficaci, acuset seipsum illius indispositionis, cum aliqui hujus culpæ omissione efficeret confessionem non integrām, & idè ea fore iteranda. unde gloss. in d. §. ult. de penit. dist. 3. in v. utilis, quæ dicitat hanc simulationem qua quis Ecclesiam decepit, postmodum confitendum esse, cum quis verè pœnituerit, non tamen esse confessionem primam iterandam, est intelligenda de fictione illa exteriori, & sacrilegio, quod peccator commisit recipiendo exteriùs absolutionem. nam hac anteà explicati non potuit, non autem de illa indispositione, animo atque fictione, quam peccator habuit antequam suscepit absolutionem. hæc enim tunc ad illam absolutionem confitenda est, quemadmodum satis colligitur ex S. Thom. resolutione in d. art. 4.

Nec tamen statim sequitur: Confessio ista informis iteranda non est: ergo recedente fictione, sacramenti effectum operatur & habet. Nam ut statim §. seq. probabimus, potest contingere, quòd non sit iteranda confessio extra charitatem facta, secuta absolutione: quia jama est præceptio confessionis obtemperatum, & idè ad vitandum novum peccatum non est necessaria iteratio: novum inquam peccatum, quod ex omissione præcepti committetur. nec ex hoc necessariò deducitur, eam non esse iterandam ad obtinendam veram & efficacem illorum peccatorum absolutionem. nihilominus S. Thom. Cajet. & Melchior à Cano, & alii, quibus frequenter placet S. Thom. sententia, palam asseverant, confessionem integrām, informem tamen, quia facta sit extra charitatem, secuta sacramentali absolutione, recedente fictione, suum operari sacramenti effectum: & esse idem in sacramento poenitentia, quod in sacramento baptismi, & sane Cajet. & D. Thom. idem esse in omnibus aliis sacramentis opinantur. Melchior à Cano reliqua sacramenta præter baptismum & poenitentiam ab hac lege excludit: etenim censet, sacramentum baptismi & poenitentia, quia ea sint ad salutem necessaria, fictione recedente suum operari effectum; at reliqua sacramenta extra charitatem sumpta, etiam recedente fictione probat, non operari suum effectum. sed Gabriel in 4. sententiarum, dist. 17. q. 1. art. 3. dub. 2. Joan. Major. ibi q. 9. Adrian. & Joan. à Medina sèpè in hoc §. ad id citati, existimant, hoc esse proprium sacramenti Baptismi, & eorum quæ iterari non possunt, ut tandem Baptismus extra charitatem suscepit recedente fictione effectum proprium & verum sacramenti operetur, cætera vero sacramenta, etiam poenitentia, recedente fictione non habeant sacramenti effectum, quoad ipsum recipientem extra charitatem, tametsi vera fuerint sacramenta, idem asseverat Domin. Sotus in 4. sent. dist. 18. q. 3. art. ult. Horum anchorum ratio ea est, quòd in sacramento Baptismi peculiaris quædam obtineat hujus privilegiæ causa, quæ aliis communis non est, aliis inquam, quæ iterari possunt: nam quod diximus de Baptismo, idem intelligimus in similibus sacramentis, quæ iterari non possunt, etenim cum hæc sacramenta iterari non possint, & fructus illorum sit admodum necessarius, verosimile est, divinam majestatem fructuum horum sacramentorum accidente fictione conferre, ne baptizati, confirmati, & ordinati perpetuo priventur horum sacramentorum fructu, qui baptizatis omnino necessarius est; confirmatis autem & ordinatis maximè utilis. Hæc vero ratio aliis sacramentis non convenit; siquidem

recedente fictione iterum recipi possunt, & recipientes ita in charitate fructum eorum consequuntur. & planè Joan. Major fatetur S. Thom. sententiam in hoc esse contrarium communis opinioni, quod ipse non ita certum esse opinor.

Illud tamen est omnium consensu receptum, confessionem sacramentalēm, hoc est, ex qua cum absolutione verum pénitentia sacramentum consistit, eam non esse iterum faciendam nec iterandam. quod si sit aliqua confessio, ex qua non est constitutum verum pénitentia sacramentum, ea erit omnino repetenda, & iteranda. huic etenim scopo omnia, que utimque in disputationem adduci poterunt, & adducuntur, dubio procul intendunt.

§. Q U I N T U S.

S U M M A R I A.

- 1 Preceptum divinum, vel humanum regulariter servatur per opera extra charitatem facta, ad hunc effectum, ne quis novam violati praecepti culpam contrahat.
- 2 Clericus in peccato mortali dicens Horas canonicas, satisfacit praecepto Ecclesie.
- 3 Circumstantia temporis festi an suū necessariū confitenda?
- 4 Potest quis alteri à benignitate divina multa impetrare: & an primam gratiam.
- 5 Suffragiorum, & orationum triplex valor constitutus.
- 6 Opera habentia valorem ex opere operato quae sunt, & ibi de sacrificio Missæ.
- 7 Hora canonice, an habeant vim ex opere operatio.
- 8 Suffragia quoad effectum operis operanis dupliciter considerantur.
- 9 Suffragium factum pro multis, non ita cuiilibet prodest, ac si pro eo tantum foret ministratum.
- 10 Suffragiorum publicorum & privaterum valor, unde procedat, quoad vim operis operantis.
- 11 Suffragia per vivos exhibita, etiam profundit existentibus in purgatorio.

Ceterum etiā bona opera facta extra charitatem aliquor effectus habeant, quos paulò antè ostendimus; potissimum superest aliud effectum exponere, in hunc denique modum, ut certi juris sit, & opera bona extra charitatem facta in hoc utilia esse, quod per ea quis excusat à peccato, & nova culpa, quam contraheret transgressione praecepti, si ea non faceret. non enim est praecepti transgressor, qui actu bono in genere suo, quem lex præcipit, apponit aliquam malam circumstantiam, vel illum fecerit, existens in mortali crimen extra charitatem: nam quædam præcepta sunt quæ sine charitate non impletur, ut præceptum de contritione, & de charitate; & in his charitas necessaria est ad observationem præcepti. At sunt alia præcepta de actibus exterioribus, quæ non exigunt necessariū charitatem ad eorum observationem; & haec servantur etiam absque charitate, aut saltem eorum transgressor non est, qui actum præceptum extra charitatem fecerit; scribit sane eleganter S. Thom. in 1.2.q.100.art.9.non cadere sub præcepto legis humanae, nec divinae modum virtutis, quantum ad hoc, ut aliquis ex habitu radicato operetur, quamvis bene cadat ipse actus virtutis, nec enim secundum eum ab homine, nec à Deo punitur tanquam præcepti transgressor, qui debitum patentibus honorem impedit, quamvis id fecerit absque habitu pictaris. nam licet lex præcipiens actum virtutis intendat sibi subditos ad virtutem inducere; tamen de actu virtutis, non de fine præceptum facit;

Didaci Covar. Tom. I.

finis siquidem legis præcipientis non continetur, nec est sub ipso legis præcepto, quod idem S. Thom. sensim explicat 1.2.q.96.art.3.ad 2. & 2.2.q.44.art.1. 43 & 8.ex quibus locis passim hoc adnotavit Caiet. Palaud. in 3.sent.dist.37.q.1.col.3.8 ibi Joan. Major qu.15. & est communis opinio, secundum Almain. in 4. dist. 16.q.1.cui adstipulatur altera D. Thom. dist. in eadem 1.2.q.100.art.10. ita enim scribit: *Actus charitatis dupliciter considerari potest; uno modo secundum quod est quidam actus per se, & hoc modo cadit sub præcepto legis, quod de hoc specialiter datur, scilicet, Diliges Dominum Deum tuum, & diliges proximum tuum. Alio modo potest considerari actus charitatis, secundum quod est modus aliarum virtutum, hoc est, eo modo, quo actus aliarum virtutum ordinantur ad charitatem, qua est finis præcepti; & tunc actus charitatis non cadit sub præcepto.* hæc D. Thom. adjiciens exemplum idem de honorando parente. Non enim in hoc præcepto includitur quod honoretur ex charitate, sed solùm quod honoretur pater. Denique multis aliis rationibus, & auctoritatibus probatur communis opinio, quam Panorm. & alii itidem tenent in d.c. quod quidam de penit. & remiss. Scotus in 2. sentent. dist. 8. Almain. in 2. tract. moralium. c. 8. & esse communem asseverat Andr. à Vega eam fecutus in l. de fide justificante q.13.col.2. hoc ipsum tenent, & sequuntur alii Doctores, quorum statim in aliquot corollaris mentionem faciemus, & hi, quos in proximo §. citavimus ad effectus operum, quæ extra charitatem facta sunt. idem S. Thom. rursum tenet in 1.2.q.109.art.4. cuius sententiam sequitur & explicat Dom. à Soto, lib. 1. de natura & gratia. cap. 22. qui omnino legendus est, cap. 21. Et idem l.2. de justit. & iur. q.3.art.10.

¶ Sunt tamen qui existimunt, hanc conclusionem non esse in universum accipiendam, & id verum est. nam minimè procedit in his præceptis eorum actuum, quibus positis semper venitur ad gratiam gratiæ facientem, ut præceptum de martyrio, & de dilectione Dei super omnia, quod constat ex ratione S. Thom. in d.art.10. & id latius à Theologis traditur in 2. sentent. dist. 18.

Idem est in præcepto de pénitentia virtute, id est, de contritione; nam præceptum habemus de pénitentia tanta quanta sufficit ad reponendum peccatorem in gratia Dei. quod communi omnium Theologorum sententia receptum est, & probatur his rationibus, quibus constat, esse divinæ legi speciale præceptum de pénitentia cordis. quas rationes cæteris diligentius exponunt Joan. à Medina in C. de pénitent. tract. 1. qu. 2. vers. esto si necessaria, & Melchior Canus in select. de pénit. 4. pars. quo fit, ut hoc præceptum de pénitentia cordis minimè possit impleri extra charitatem. quod in specie probant Jac. Almain. in d.c. 8. & Andr. à Vega in d.q.13. & deducitur ab his, quæ D. Thom. scribit in d. art. 10. unde potest expendi conclusio gloss. in d. c. quod quidam, cuius in §. præced. intellectum tractavimus, inquit enim gloss. quod licet non possit quis verè de uno peccato mortali pénitentiam agere, absque eo quod & de aliis péniteat, cap. sunt plures. de pénit. dist. 3. no. 1. tant. Andr. in 4. in tract. de pénitentia. qu. 3. c. quia jam ostensum est, Caff. à Turre-Cremata in c. prima consolatio. §. scilicet quod ei de pénitent. dist. 3. ubi Gratianus de hac questione disputat. tamen hæc pénitentia cordis habebit effectum, cum de aliis peccatis peccator pénituerit: hic enim illius gloss. sensus ad cordis pénitentiam refertur: & planè responsio gloss. non placet: quia non satisfacit peccator præcepto de pénitentia cordis, eo quidem casu, quo pénitentia tenetur, nisi id fecerit, quod sic sufficiens ad reponendum eum in amicitia Dei, à qua exclusus est per aliud peccatum, de quo non pénitit, nec pénituit. igitur etiam recedente illa fictione tenebitur ad

observationem præcepti penitentie, ut præcepto, & ejus diffinito tempore satisfaciat. qua ratione constat, peccatorum istum præcepto de penitentia non satisficeret, nec tunc, nec recedente fictione, atque ideo culpa omissionis præcepti justè notari.

Præter hæc opinantur quidam pñnotatam communem sententiam non esse admittendam quoad præcepta de sacramentis percipiendis, nam hæc præcepta in hanc modum sunt intelligenda, ut præcepta in hanc modum sunt intelligenda, ut quodlibet præceptum de sacramentis unicum sit, nempe de suscipiendo sacramento debitè, & absque mortali peccato. qui quidem sensus non patitur, quod dicimus in sacramentis duplex esse præceptum: unum de eo suscipiendo: alterum de non recipiendo sacramento in mortali culpa, nam juxta hunc dicendi modum, qui perciperet sacramentum in mortali, peccaret contra præceptum secundum, servaret tamen primum. idcirco hi Doctores priorem sequuntur sententiam, & ita intelligunt communem conclusionem. sic sanè Durandus censet in 2. sentent. distincl. 28. qu. 3. & 4. Almain. in d. cap 8. ad fin. quorum sententiam defendi posse opinatur Andr. à Vega in d. quæst. 13. & eam facile admittent, qui adversus communem conclusionem, quam in principio hujus §. constitutimus, in universum tenent; sed nihilominus quoad istum effectum ne peccator in peccato suscipiens sacramentum, novum peccatum omissionis contra præceptum de eo suscipiendo committat, verior & receptior videtur ea sententia, qua solet diffiniri, præceptum impleri etiam extra charitatem ab eo, qui est in mortali peccato; tamen si verum sit, cum mortaliter peccare ob irreverentiam maximam, quam committit contra divinum sacramentum; & præterea obicem ponere gratiæ, & effectui sacramenti. in his etenim duobus nulla est apud Theologos controversia. sic & opinionem Durandi falsam esse censet Domin. à Soto lib. 1. de natura & grat. c. 22. sed generaliter conantur alii probare, nullum per actum peccati satisfacere præcepto Dei, vel Ecclesiæ: quæ quidem opinio, si vera est, manifestè convincit, verum esse, quod adversus communem modò diximus: scilicet in sacramentis illud esse considerandum, quod nemo ea recipiens extra charitatem, præcepis Dei vel Ecclesiæ satisfaciat: cum extra charitatem in peccato mortali irreverenter & maxima cum injuria, divina assumantur, & ex eo solo culpa mortalis à recipiente contrahatur. sic Andr. in 4. sentent. in tract. de sacramento confessionis. c. quartum dubium. qui in effectu tenet opinionem, quam proximè deduximus ex Durando & Almaino. nos tamen & in hoc casu, sicut in præcedenti communem sententiam probamus, & tenere profitemur, denique amplius quidam asseverare non formidarunt, existentem in mortali, & extra charitatem non posse implere præceptum aliquod Dei, vel Ecclesiæ: & hi non tantum contendunt sub præcepto aliquius actus, contineti ipsum actum virtutis, sed & finem ipsius præcepti, & legislatoris; quod diximus esse contrarium opinioni S. Thom. & aliorum, qui cum securi sunt. & tamen hanc opinionem adversus communem defendunt Dionysius Cisterciensis in 1. sentent. distincl. 17. qu. 1. & Gregor. Arminianus in 2. distincl. 18. quæst. 1. & 2. quorum opinio ab eis & in hoc sensu assumentur, ut in hac specie præcepta impleri non possint, etiam ad vietandam novam culpam ex transgressione imminenter, & tamen adeò aliena est à veritate, ut nec probabilis censi valeat. Ex communi tamen sententia plura deduci poterunt, è quibus aliquot expōnere decrevi.

Primum infertur ratio hujus conclusionis, quam in S. præcedenti, num. 13. vers. tertio, propoluimus. nam si filius confessor non habens eam attritionem, quæ

ex vi sacramenti fiat contritio, & sic cum imperfetta peccatorum displicentia, qua sufficiens ad veram attritionem non est, hujus conscientia statim cum sacerdoti seipsum accusans detexerit, & absolutionem acceperit, præcepto de recipiendo sacramento penitentiae, cuius effectui obicem ponit, quia extra charitatem est, nihilominus in hoc sensu satisfacit, ut evadat novam ex transgressione præcepti culpam; hinc denique autores, qui hanc conclusionem defendant, quos ibi citavimus, planè concedunt, primam hujus paragaphi assertionem etiam in præceptis de sacramentis obtinere.

Secundò constat ex his, satisfactionem sacramentalem à sacerdote injunctam, & extra charitatem postmodum executioni traditam; etiamsi nec accedente charitate satisfactionis effectum sortiatur, quod in §. præcedenti explicuimus; hunc tamen effectum habere tempore ipso, quo fit, ut sacerdotis præcepto, & obligationi penitentiam implendi sub novæ culpæ reatu peccator satisfaciat. Hoc probatur ex eo, quod licet teneatur quis opera penitentia facere, quæ sacerdos ei injunxit in satisfactionem pœnae temporalis, vel ex acceptione ipsius penitentis, vel alinnè, sub pœna novi reatus; non tamen tenetur ea opera exercere, & exequi in gratia & charitate; immò liberatur ab hac nova culpa, si hæc bona opera fecerit extra charitatem: tametsi adhuc maneat peccator obligatus ad satisfactionem, vel in hoc sæculo, vel in alio subeundam, atque ita constat ex 1. hujus §. assertione, & tenent hi autores, quos in proximo §. commemoravimus, num. 8. ex quo subinde colligitur, non esse necessarium, quod iterum ab Ecclesia satisfactione sacramentalis injungatur, nec ea repetenda erit ad effectum implendi præceptum Ecclesiæ, vel sacerdotis confessarii, sicuti notat gloss. in §. ult. de pœnit. distincl. 3. in verb. utilis est.

Tertiò infertur, clericum & extra charitatem dicentem horarias preces, ad quas tenetur ratione beneficii Ecclesiastici, vel ordinis facili, præcepto Ecclesiæ satisfacere; ita quidem, quod nec teneatur eas iterum exolvere, nec sit pœna præcepti obligatus. hæc etenim corollaria conclusio satis appetet vera ex notatis superioris in initio hujus §. & quia oratio existentis in peccato mortali sibi & aliis ad multa est utilis, sicuti in §. præcedenti respondimus. Sed & hanc illationem in specie veram esse censem Abb. c. quod quidam de pœn & remiss. Cholm. in prag. sandl. sit. qualiter hora canonica sint dicenda. in verb. debent. Jo. Medin. in c. de pœnitentia tit. 6. de horis canonicas reiterandas. & Matt. Azpilcueta in c. inter v. 11. q. 3. n. 388. & id sanè videtur admittendum præter alias rationes, & ea quidem, ne tot scrupulis occasio detur; quamvis contrarium in clero publicè concubinatio tenet Abulensi. in tract. de concubinariis. concl. 9. & in omnibus denique existentibus extra charitatem mortali culpa affectis sensim idem insinuant, Adrian. in 4. sent. tract. de restitutione. c. pro clariori. v. pro responsione & Joan. Briar. quolib. 2. propos. 1. & seq. post ejusdem Adrian. quolib. illud tamen absque ulla controveisa certum est, majoris valoris esse orationem illius, qui est in gratia & charitate, quam ejus, qui extra charitatem constitutus, mortaliter culpæ reatu afficitur.

Quartò hinc appetet veritas illius questionis; an sit necessarium confitenda, & sacerdoti revelanda & circumstantia festi, ab eo, qui mortale crimen commisit in die festo, quasi sit novum peccatum, quod eo tempore mortalem culpam contraxerit, & quidem contra præceptum de conservatione festorum. visum siquidem est quibusdam, obligari Christianum ad diligendum Deum super omnia diebus festis. & sic ad abstinentiam à mortali culpa & peccato illo quidem peculiariter præcepto, item eorum sententia solet per-

persuaderi ex eo, quod extra charitatem non possint impleri precepta divina, vel Ecclesie, nec eorum aliquod. igitur preceptum de observatione festorum violatur praeceps, si quis eo tempore peccatum mortale commiserit, quibus praeterea suffragari videtur text. in cap. 16. Levit. Sabbathum requiesceris est; affligitis animas vestras, ab omnibus peccatis vestris mundabimini. Et rursus c. 23. Affligitis animas vestras: omne opus servile non facietis in die hac. omnis anima, que afflicta non fuerit in die hac, peribit de populo suo, ut proprieetur vobis Dominus.

Quinto his accedit S. Thomae sententia in 2. 2^o qu. 122. art. 4. ad 3. ubi expressum inquit, cum facere contra preceptum de festis observandis, qui eo tempore peccatum mortale commiserit, quibus & aliis rationibus hanc opinionem asserunt Alex. de Alex. 3. part. quest. 3. 2. membro 5. art. 2. Nicol. Lyra Exodi c. 20. Florent. 3. part. tit. 17. c. 17. §. 5. Angel. in summa in verb. ferie. & in verb. interrogationes. precept. 3. & in verb. preceptum. §. 5. Joan. Major. in 4. sent. dist. 17. q. 4. Adria. in 4. sent. tract. de confessione. q. 4. vers. venio nunc. Nider. in precepto 3. Scotus & Gabiel in 3. sentent. distinct. 37. Ambros. Cathar. lib. 5. contra Cajetanum.

Contraria sententia nihilominus verior est, & constat hac argumentatione: Preceptum de colendis festis non est arctius Christianis, quam Judaeis preceptum de sabbato colendo, immo laxius; siquidem multa opera nobis licent diebus festis, quae Judaeis minimè licita erant die sabbati, ut decoction ciborum, & similia, sicuti Divus Thomas fatetur in 2. 2. quest. 122. art. 4. ad 4. & tamen Judaeis solus exterior cultus, & quies imperabatur externa, ut docet idem D. Thomas in corpore questionis: igitur apud Christianos preceptum de colendis festis diebus ad exteriorem cultum pertinet, non ad interiorem.

Sic sanè hanc opinionem veram esse, defendere conantur Sylvest. in verb. confessio. 1. q. 10. Cajetan. in 1. 2. quest. 7. art. 1. & 2. 2. quest. 122. art. 4. & in summa in verb. dies festos. & in opusculo 27. q. c. 10. Almain. in 4. sentent. distinct. 17. quest. 1. versio. nec solum peccata. Domin. Soto lib. 2. de just. & iur. quest. 4. art. 4. rursus Sylvest. in verb. circumstantia. quest. 3. & in verb. dominica, q. u. un. & post alios diligenter admodum Mattinus Azpilcueta in cap. consideret. in princ. num. 23. quorum opinio verior profectio est, atque ideo admittenda.

Ad primum respondeo, preceptum de colendis festis, qua ex parte sensum habet mysticum, & continet ab omni peccato abstinentiam, & mentis in Deo quietem, generale esse; atque cum precepto illo convenire, Declina à malo, & fac bonum. At ea parte qua preceptum istud est speciale, juxta litteralem sensum est accipendum, ac prohibet tantum exteriore operationes serviles, non ea ratione, quod sint peccata, sed quod sint opera servilia exteriora: ut explicat D. Thom. in d. q. 122. art. 4. vis autem specialis precepti secundum communem sententiam Theologorum est consideranda ad hoc, ut necessariò sit circumstantia illius confitenda, igitur festi circumstantia non est confitenda: cum speciali precepto peccatum in diebus festis prohibitum non sit.

¶ Ad secundum satis responsum extat ex his, quae in princ. hujus §. explicuimus, receptissimam opinionem fecuti.

Ad tertium, cum viro doctissimo Melchiore Cano in relect. de pénitent. 4. part. ad fin. respondemus primum, quod lex illa vetus abolita est, nec nos obligat, nisi ea parte, qua legis naturæ precepta continebat. Deinde quod lex illa de certo quodam die loquebatur, quod festum propitiationis erat, ubi sacerdos semel in anno peculiariter pro peccatis populi orationem fundebat ad Deum, atque hostias offerebat.

Didaci Covar. Tom. I.

bat: ut quod nunc Ecclesia facit semel in anno obligans ad pénitentiae sacramentum, tunc in veteti illo populo praesignaretur: Nec erat lex, quæ singulis festis & labefactis hanc animi afflictionem prescriberet siquidem & nunc in lege Evangelica non obligamus speciali precepto, nec divino, nec humano, ad agendum diebus festis pénitentiam: preceptum enim de colendo Deo, quo festis diebus adstringimur, opera religionis prescribit; pénitentia vero non est opus religionis, sed vindicationis, secundum Divi Thomæ sensum, in 3. part. q. 85. art. 3. ad 4. & art. 4. & in 4. sent. dist. 14. qu. 1. art. 1. ad 5. & dist. 15. qu. 4. art. 7. ad 1.

Ad quartum, nempe ad S. Thomae auctoritatem, constat ex eo responso, quod is auctor, ut inibi explicat Cajet. vel loquatur de precepto sabbati colendi, juxta mysticum sensum, aut planè tractet de precepto isto, quantum ad ejus finem, qui non cedit sub speciali vi precepti: quemadmodum ex eodem sancto Thoma paulò ante latius deduximus, quibus tandem fit, posteriorem hujus illationis partem omnino tenendam fore.

Quarta conclusio principalis: Potest † quis alteri ex congruo à Dei liberalitate impetrare bona temporalia, augmentum gratiæ, & quandoque primam gratiam. Hæc est propositione Adrian. in quodl. 8. art. 2. S. Thomæ in 4. sent. dist. 45. quest. 2. art. 1. ad 1. & 1. 2. qu. 114. art. 6. ad 1. & in 3. sent. distinct. 19. quest. 1. art. 2. ad 1. & de bonis temporalibus constat, quia Sadomitis summis peccatoribus pepercisset Dominus, si vel decem justi potuissent inter eos inveniri, quod Divus Ambros. l. de Patriarcha Abraham, c. 6. adnotavit, dicens. Hinc discamus, quantus amicus sit patriæ vir justus. De prima vero gratia censendum est, eam non posse impetrari per unum alteri, qui omni bono motu careat, nec ad eam dispositus sit per opera ad eam recipiendam efficacia. Imo contraria assertio in hoc sensu esset erronea. At si quis optimè sit institutus, per bona opera ad id efficacia, nempe sufficiencia ad dispositionem recipienda primæ gratiæ, ob alterius orationem & suffragia ex vi impetrationis à liberalitate divina, consequetur majorem gratiam primam, quam ipse alioqui absque hac intercessione conserueretur. Sic etiam intelligendi sunt S. Thom. & Adrian. dum tenent, posse quem alteri ex congruo impetrare à liberalitate divina primam gratiam: quemadmodum disputat Joan. à Medina in C. de penit. tract. 6. vers. sed de oratione pro altero, asseverans posse quem alteri impetrare ex congruo gratiam ultra gratiam correspondentem propriis alterius operibus, rametsi tutius sit, quod nullus possit alteri à divina liberalitate ex congruo aliquam gratiam impetrare: licet bene illustrationem cordis. Nam & Paulus inquit 2. ad Cor. c. 5. Omnes statim ante tribunal Christi, & reportabit unusquisque secundum ea, quæ in proprio corpore gerit. Pertinent ad hoc plura alia testimonia, quæ à Theologis, questionem istam tractantibus adducuntur. Tandem fieri nequit, ut quis alteri, etiam ex congruo, primam gratiam mereatur, nisi merendo illi proprium actum, quo in Deum converteratur: rursus nec augmentum gratiæ, nisi merendo illi, ut per proprios actus proficiat in gracia. Ex his quæ Dom. Sot. tradit in 4. dist. 45. qu. 2. art. 1.

¶ Ceterum præter superius adnotata, illud hoc in loco necessariò est memoria repetendum, quod eleganter disseruit Scotus in quod l. 20. nempe, cuiuslibet † operis boni & meritorii triplicem esse valorem, specialissimum quidem, speciale, & generalissimum; ut interim his dictiōibus utamur, est enim valor specialissimus quoad ipsum operantem, & is, qui operanti competit, & applicatur specialis, qui competit ei, pro quo quis orat, jejunat, aliudve opus simile operatur, generalissimus autem, qui potius

Qo 3 Ecclæsis

Ecclesiae est, & omnibus Christi fidelibus propter illum sanctorum communionem convenit, & adjicitur, hanc distinctionem ut utilem admodum ad perpetuandum valorem suffragiorum Ecclesiae sequuntur frequentissimo omnium consensu Theologi post Scotum: presertim ipse Adrian. quodl. 8. art. 3. Gabriele, in can. Missæ, lecl. 26. Doct. in 4. sent. dist. 45. Jo. à Medina in d. tract. 6. c. de multiplicis valore orationis. Mart. Azpilcuera in e. quando. de consecr. dist. 1. notab. 20 num. 81. Dom. Sot in 4. did. 14. qu. 2 art. 1. & l. 9. de iust. & jur. q. 2. art. 2. haec distinctio colligitur ex veterum auctorum sententiis, sicuti constat ex his locis, qui ab his DD. citantur: ut hinc planè collendum sit, quocumque opus Christiani, utile quidem esse omnibus Christi fidem profidentibus, quoad tertiam valoris partem.

¶ Est etiam & in hac quaestione considerandum, esse † opera quædam valorem habentia ex opere operato, & sic ex institutione Christi, & hec operantur suum effectum absque operantis meritis; alia vero sunt opera, quorum valor ab ipsis operantis meritis & statu pendet. & priora quidem operantur in eum, qui obiceat non poluerit eorum effectui: his operibus Missa tribuitur, secundum D. Tho. communiter receptum, in 4. sent. dist. 45. q. 2. art. 1. ad 3. quest. Gabriele, in can. Missæ, lecl. 57. qui tenet Missam non tantum qua ex parte est sacramentum, ex opere operato effectum habere, sed etiam qua ex parte sacrificium est, & hoc propter institutionem Christi. Huic opinioni Cajet. refragatur in opusculis, qu. 2. de celebrat. Missæ ubi existimat, sacrificium Missæ ex opere operato nullum habere effectum particularem in quocumque homine, pro cuius opinione traditur distinctio Divi Tho. in 3. part. q. 79. art. 5. qui eleganter distinguit Missam in sacramentum & sacrificium, & inquit, eam habere rationem sacramenti, in quantum sumit altaris hostia; rationem autem sacrificii, in quantum offertur, atque idcirco secundum eundem effectum sacramenti habet Missa in eo qui sumit, effectum autem sacrificii in eo qui offert, vel in his, pro quibus offertur. Hæc D. Thomas, qui palam sensit, ad Missam, qua ex parte sacrificium est, attendi offerentem ipsum, vel eum, pro quo offertur; & in specie, eum habere ratione sacrificii vim satisfaciendi, in qua magis attenditur offerentis affectus, quam quantitas oblationis. Rursus idem D. Thom. 3. part. qu. 82. art. 6. innuit, Missam quoad orationes, & alia præter sacramentum, valorem habere à devotione, & affectu sacerdotis orantis, & eorum, quorum nomine orat, unde fatetur Cajetan. & denique omnes post Divum Thomam in d. art. 6. Missam quoad sacrificium, valorem etiam assumere à devotione totius Ecclesiae, cujus nomine celebratur; item & à devotione, affectuque ipsis sacerdotis; ita quidem appetet, Missam, ut sacramentum est, valorem & proprium effectum habere ex opere operato, eodem modo, si fiat à malo sacerdote, quo si fieret à bono. Text. sing. in c. intra Catholicam. 1. q. 1. & tamen quoad sacrificium propter devotionem & effectum offerentis, majoris valoris est Missa optimi sacerdotis, quam prævi. sic sane infertur, Missam, qua ex parte sacrificium est, majoris valoris esse uno tempore, quam alio, quando videlicet est major sanctitas & charitas in Ecclesia, à cujus devotione valorem ipsa assumit, quod in specie probat Gabriel in Canone Missæ, lecl. 26. col. 6.

dNihilo inquis etsi fateamur, hæc quæ modò ex Divo Thoma & Gabriele adnotavimus, vera esse, & à Theologis communiter recepta, contendimus communem securi, Missam, qua ex parte sacrificium est, habere effectum ex opere operato, est etenim ipsa oblatio cum consecratione, simul & Eucharistia sumptuose, sacrificium à Deo ipso institutum,

idcirco sicut sacramenta ex opere operato propter divinam institutionem suum effectum habent, ita & hoc Missæ sacrificium à Christo institutum ex ipso opere operato suum effectum habebit, etiam si nullus mortalium esset in gratia, quod est impossibile; quemadmodum explicat Gabriel in d. lecl. 26. col. 5. qui statim subdit, Missam alio in sensu effectum habere ex opere operato, non equidem propter institutionem Christi, sed propter oblationem hujus sacrificii nomine totius Ecclesiae Catholicae factam à sacerdote, qui minister totius Ecclesiae est, in hoc sacrificio offerendo. Qua ratione, cum Ecclesia, quæ offert, sit semper dilecta Christi, ut ejus sponte, effectus hujus sacrificii opere operato tribuendus est ea ex parte, qua Ecclesia totius nomine offerunt; siquidem valor ille nusquam deficiat, nec ad ipsum offerentem referendus sit. ego vero hunc effectum & valorem tribuendum esse opinor operi, operanti, licet verum sit, eum procedere ab Ecclesia Catholica, cuius nomine offeratur hoc sacrificium, nam & ipse Gabriel fatetur, hunc valorem tunc majorem esse, cum in Ecclesia, quæ per ejus ministrum offerat sacrificium, majorem habet charitatem. ergo operi operanti valor hic est adtribuendus. Deinde valor operis operantis in hoc sacrificio consideratur ex parte ipsius sacerdotis offerentis, quia offert ipse licet nomine alterius, ut D. Thomas explicat: igitur & effectus hujus sacrificii procedens ab Ecclesia, quem verè offert per ministerium sacerdotis, operi operanti erit tribuendus, sicut & eleemosynæ, orationes, jejunia, & alia opera meritoria valorem habent operis operantis ex parte illius, qui ea fieri jussit, & mandaverit; quod statim probabitur. Sed & communis opinio, quæ dictat, Missam, qua ex parte sacrificium est, valorem habere ex opere operato, ex eo appareret, quod Missa, quatenus sacrificium est, à Christo fuit instituta in remissionem peccatorum, & ab ipso valorem habet ad hunc effectum, ut satisfactoria sit ad remissionem penitentia temporalis, & meritoria, id vero constat Luc. 22. & Matth. c. 26. Hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Pro vobis, inquam, sumentibus: & sic sacramentum est, quod ipsi tantum, cui confertur, prodest. Pro multis, id est, aliis, quorum nomine & pro quibus fieri hæc hostiæ oblatio. Et hac ratione sacrificium est in memoria passionis Dominicæ, & ab ea valorem accipiens: sicuti eleganter explicat S. Thom. 3. part. qu. 79. art. 7.